Volume 135, nº 240, Caderno Executivo, Atos de Gestão e Despesas, quinta-feira, 4 de dezembro de 2025

Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF
4 / 34180897–0 / 36121281839 /
8 / 497277372 / 37650515869 /
9 / 497674130 / 39567873828 /

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR FRANCISCO NOGUEIRA DE LIMA –

CASA BRANCA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E
TÉCNICO

EDITAL Nº 059/08/2025 – PROCESSO Nº 136.00148090/2025–68
EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS E

CLASSIFICAÇÃO FINAL
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR FRANCISCO

NOGUEIRA DE LIMA, da cidade de CASA BRANCA, faz saber aos candidatos
abaixo relacionados o resultado da Prova de Métodos Pedagógicos e
Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado.

Para fins de convocação para admissão, os candidatos da lista de
“Licenciados” terão preferência sobre os da lista de “Graduados”,
conforme item 6.1 do Capítulo XIV do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
2684 – ENFERMAGEM EM UTI E UNIDADES ESPECIALIZADAS

(ENFERMAGEM)
CANDIDATOS APROVADOS:
São os candidatos que obtiveram nota igual ou superior a 50

(cinquenta) pontos na Prova de Métodos Pedagógicos.
GRADUADOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME
DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO / NOTA DA PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS / NOTA FINAL / CLASSIFICAÇÃO FINAL
4 / CARMEN SILVIA BAILONE DE FARIA / 258554800 / 17161621810 / 36,00 /
80,70 / 116,70 / 1º
3 / ADRIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA / 19.979.985 / 07934549644 / 22,25 /
77,30 / 99,55 / 2º

CANDIDATOS AUSENTES:
São os candidatos que não compareceram no dia da Prova de Métodos
Pedagógicos
Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF
1 / 202837452 / 10785644857 /

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR FRANCISCO NOGUEIRA DE LIMA –

CASA BRANCA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E
TÉCNICO

EDITAL Nº 059/09/2025 – PROCESSO Nº 136.00148092/2025–57
EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS E

CLASSIFICAÇÃO FINAL
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR FRANCISCO

NOGUEIRA DE LIMA, da cidade de CASA BRANCA, faz saber aos candidatos
abaixo relacionados o resultado da Prova de Métodos Pedagógicos e
Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado.

Para fins de convocação para admissão, os candidatos da lista de
“Licenciados” terão preferência sobre os da lista de “Graduados”,
conforme item 6.1 do Capítulo XIV do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
5035 – BANCO DE DADOS II (DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))
CANDIDATOS APROVADOS:
São os candidatos que obtiveram nota igual ou superior a 50

(cinquenta) pontos na Prova de Métodos Pedagógicos.
GRADUADOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME
DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO / NOTA DA PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS / NOTA FINAL / CLASSIFICAÇÃO FINAL
1 / WALTER B PERRONI / 434778783 / 32926164840 / 10,00 / 61,66 / 71,66 /
1º

CANDIDATOS AUSENTES:
São os candidatos que não compareceram no dia da Prova de Métodos
Pedagógicos
Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF
2 / 24677349–2 / 17167640840 /
3 / 330299736 / 36672573844 /
4 / 405250800 / 22643858808 /

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PEDRO FERREIRA ALVES – MOGI MIRIM

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E
TÉCNICO

EDITAL Nº 096/39/2025 – PROCESSO Nº 136.00137579/2025–12
EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS E

CLASSIFICAÇÃO FINAL
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PEDRO FERREIRA

ALVES, da cidade de MOGI MIRIM, faz saber aos candidatos abaixo
relacionados o resultado da Prova de Métodos Pedagógicos e
Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado.

Para fins de convocação para admissão, os candidatos da lista de
“Licenciados” terão preferência sobre os da lista de “Graduados”,
conforme item 6.1 do Capítulo XIV do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
405 – (06)_GEOGRAFIA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)

(MECATRÔNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA
NOVOTEC INTEGRADO))

CANDIDATOS AUSENTES:
São os candidatos que não compareceram no dia da Prova de Métodos
Pedagógicos

Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF
2 / 466384063 / 38766012821 /
4 / 332468239 / 29248363873 /
5 / 302613651 / 33280695856 /
6 / 4220258506 / 33928559877 /
7 / 561418172 / 45062164826 /

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PHILADELPHO GOUVEA NETTO – SÃO JOSÉ

DO RIO PRETO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E
TÉCNICO

EDITAL Nº 098/11/2025 – PROCESSO Nº 136.00062375/2025–11
EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS E

CLASSIFICAÇÃO FINAL
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PHILADELPHO

GOUVEA NETTO, da cidade de SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, faz saber aos
candidatos abaixo relacionados o resultado da Prova de Métodos
Pedagógicos e Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado.

Para fins de convocação para admissão, os candidatos da lista de
“Licenciados” terão preferência sobre os da lista de “Graduados”,
conforme item 6.1 do Capítulo XIV do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
5240 – ESTUDOS DE VIABILIDADE E PLANEJAMENTO TÉCNICO E

ECONÔMICO NA CONSTRUÇÃO CIVIL (EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO ENSINO
MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–PI)

CANDIDATOS APROVADOS:
São os candidatos que obtiveram nota igual ou superior a 50

(cinquenta) pontos na Prova de Métodos Pedagógicos.
GRADUADOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME
DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO / NOTA DA PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS / NOTA FINAL / CLASSIFICAÇÃO FINAL
6 / BRUNA FURLANETTO FERRANTE / 47419818–2 / 37259715871 / 44,00 /
97,60 / 141,60 / 1º
7 / MATEUS MACHADO BINHARDI / 46288014X / 38100984859 / 38,00 /
91,00 / 129,00 / 2º
9 / MARLA KALINE DA ROCHA DELFINO / 42094169–6 / 43626462803 / 22,05
/ 92 / 114,05 / 3º
4 / GUILHERME VEJAN GASPAR / 445344386 / 43771520843 / 19,00 / 89,00 /
108,00 / 4º

CANDIDATOS AUSENTES:
São os candidatos que não compareceram no dia da Prova de Métodos
Pedagógicos
Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF
1 / 566359212 / 47537996890 /
2 / 16283183–8 / 40130389862 /
3 / 543788428 / 47504899801 /
5 / 430625704 / 42553986823 /
10 / 455060435 / 34687178812 /

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 002/41/2025 – PROCESSO Nº 136.00103653/2025–99
DESPACHO DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

03/12/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, da

cidade de SÃO PAULO, no uso das atribuições e competências conferidas
por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no
DOE de 18/07/2015, combinada com as disposições contidas no Capítulo
XVII do Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado na Disciplina 3055 – COMUNICAÇÃO E MULTIMODALIDADE EM
TURISMO, do curso GESTÃO DE TURISMO.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 002/40/2025 – PROCESSO Nº 136.00103573/2025–33
DESPACHO DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

03/12/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, da

cidade de SÃO PAULO, no uso das atribuições e competências conferidas
por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no
DOE de 18/07/2015, combinada com as disposições contidas no Capítulo
XVII do Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado na Disciplina 3055 – COMUNICAÇÃO E MULTIMODALIDADE EM
TURISMO, do curso GESTÃO DE TURISMO.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 002/38/2025 – PROCESSO Nº 136.00124712/2025–62
DESPACHO DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

03/12/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, da

cidade de SÃO PAULO, no uso das atribuições e competências conferidas
por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no
DOE de 18/07/2015, combinada com as disposições contidas no Capítulo
XVII do Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado na Disciplina 3036 – GEOGRAFIA APLICADA AO TURISMO, do
curso GESTÃO DE TURISMO.

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA JORGE CARAM SABBAG – BEBEDOURO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 280/12/2025 – PROCESSO Nº 136.00137628/2025–17
DESPACHO DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

03/12/2025
O Coordenador da Faculdade de Tecnologia Taquaritinga, designado

nos termos do Despacho 47/2025 - URH, para responder pelo Processo
Seletivo Simplificado, no uso das atribuições e competências conferidas
por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no
DOE de 18/07/2015, combinada com as disposições contidas no Capítulo
XVII do Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado na Disciplina 546 – EMPREENDEDORISMO, do curso BIG DATA
NO AGRONEGÓCIO.

*
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE ATIBAIA – ATIBAIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AUXILIAR DE DOCENTE, EDITAL

Nº 309/01/2025  – PROCESSO Nº 136.00144003/2025–01
DESPACHO DO COORDENADOR DA UNIDADE DE ENSINO DE 03/12/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE ATIBAIA, da cidade

de ATIBAIA, no uso das atribuições e competências conferidas por meio
artigo 4º da Deliberação CEETEPS 84, de 14 de julho de 2022, publicada no
DOE 23/07/2022, HOMOLOGA o Processo Seletivo Simplificado na área de
atuação INFORMÁTICA.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR APRÍGIO GONZAGA – SÃO

PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 034/40/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº

136.00151899/2025–77
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR APRÍGIO
GONZAGA, da cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo
relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração
para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e
manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA
os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS
PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio
do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
2224 – LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA – ESPANHOL (BNCC/ ETIM /

MTEC / EM COM ÊNFASES)(SEGURANÇA DO TRABALHO INTEGRADO AO
ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) )

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:

os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na
ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

3/KETHYLLIN SANTOS DA SILVA/35072714–4/43870760893
6/WESLLEY FRANCIS PRAZERES/482711437/40319968880

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO
DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

1 / ALEXANDRE FALCÃO SANSEVERINO / 289.888.478–22 / 28988847822 /
46,87;
6 / WESLLEY FRANCIS PRAZERES / 482711437 / 40319968880 / 41,23;
4 / SANDRA TORTORETTE DOMINGUEZ GONZALEZ / 8374125–2 / 01232064807
/ 41,00;
2 / INGRID DE LIMA GARCIA / 481905339 / 40656434813 / 35,00;
3 / KETHYLLIN SANTOS DA SILVA / 35072714–4 / 43870760893 / 26,04;
9 / ANGELO ROBERTO GONCALVES RIBEIRO / 476974501 / 22934768805 /
23,50;
8 / VINÍCIUS DA SILVA FINI / 42138297–1 / 44190928828 / 22,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR APRÍGIO GONZAGA
ENDEREÇO: RUA DOUTOR ORÊNCIO VIDIGAL Nº 212

BAIRRO: VILA CARLOS DE CAMPOS – PENHA – CEP: 07053100 – CIDADE: SÃO
PAULO

Data da prova: 12/12/2025
Horário: 17H00
Duração máxima da aula: 00:15
TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo

candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes
do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:

Tema 1: La acentuación de los advérbios y la acentuación de los
advérbios terminados en "–mente".

Tema 2: Los 4 pretéritos de indicativo.
Tema 3: Futuro perfecto y futuro imperfecto para expressar

probabilidad
PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em

3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos
membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou
seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula
(referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as
entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas)
vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado
não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo
Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos,
verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o
Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do
Edital de Abertura de Inscrições.

Este documento pode ser verificado pelo código E.2025.12.04.1.2.1

em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

161/243 - Diário Oficial do Estado de São Paulo